970 StLlorenç 29, pàg. 190: Et iusi dari ad Bardina clerico ipso maso de Noceto, cum ipso clauso

Actualment existeix el cognom Noet (escrit amb diverses variants gràfiques) que correspon a aquest mateix origen, amb la pèrdua normal en català de la consonant del grup -ce- abans de l'accent. Aquests topònims han de ser de formació molt antiga ja que NUX 'noguera' va ser ben aviat substituït per NUCARIA. D'altra banda existeix també el topònim Noedes

Col·lectius amb el sufix -ETUM -ETA

(Conflent) forma paral·lela, en la seva variant plural i femenina, a l'anterior.

COL·LECTIUS D'OLIVA 'OLIVERA'

Oliveda

Oliveda és el nom d'un nucli de població a Maçanet de Cabrenys (Alt Empordà), lloc que ja apareix documentat el 952 en una donació a l'església de Camprodon.

952 (Citat per BADIA - 1961, pàg. 160): infra fines vel terminios de Machanedo in locum quem vocant Oliveda

D'altra banda oliveda apareix també en el baix llatí català com a nom comú, ja des de 966. En alguns d'aquests textos es pot veure clarament com és un nom comú ja que apareix en enumeracions de vegetals o s'especifica que es tracta d'un conjunt d'oliveres d'una manera ben explícita; per exemple en el document de 1086 s'indica el destí del fruit que produeixi una determinada oliveda.

966 StLlorenç 25, pàg. 188: et cum illorum pertinentiis et plurima planta, oliveta, linarios ...

1056 LAntiq. II 413, f. 140 (Mas 706): et concessit ad Maria et a Luciana et a Blidgards filias que fuerunt de Blidgards, omnem alodium suum quas abebat ... id sunt terris et vineis, ruviris, oliveta, molinis

1086 VViage IX, ap. 19, pàg. 266: et laboret ipsos olivarios qui sunt in ipso orto, et faciat bassam, et de ipso fructo, qui fuerit de ipsa oliveta, habeat Sanctum Michaellem ipsas duabus partibus

Pel que fa a la llengua actual, cal fer notar que Coromines (DECat s. v. oliva) registra el nom comú oliveda com a forma de col·lectiu usual al Rosselló. Joan Anades té un recull de poemes titulat L'Oliveda (1934).

Olivet

La forma OLIVETUM es troba ja en Cató i Varró. En el llatí medieval català apareix també algunes vegades com a nom apel·latiu:

956 CSCugat I 45, pàg. 41: est autem hec alodium .. cum terris et uineis atque oliuetis, cum boscho et garicis, et aliis diuersi generis arboribus ... in comitatu Barch. in terminio de Kastrum Vide

1056 LAntiq. III 272, f. 105 (Mas 704): Ipsum campum de terre obtime qui est in burgo Barchinone civitatis, situs iuxta ecclesiam Sancte Marie que est in litore maris ...cum ipsis casulis et ortis que infra predictum campum sunt et cum ipsis oliuetis et arboribus varii generis

Aquest apel·latiu s'ha mantingut fins a l'actualitat, encara que no sigui la forma general de tot el territori. Coromines (DECat s. v. oliva) registra olivet, en funció d'apel·latiu ('olivereda'), com a forma predominant a l'Empordà i a la Garrotxa.

Col·lectius amb el sufix -ETUM -ETA

No és fàcil de decidir si l'olivet que apareix en el següent document d'Urgell, referit a Cerc (Alt Urgell), de 863, és un topònim o un nom apel·latiu; el fet que aparegui amb article i en el gir "sota l'olivet" pot fer pensar que es tracta més aviat d'un nom comú.

863 (orig.) Baraut, DocUrgell 22 (Urgellia 2, pàg. 35): vindo vobis terram meam quam abeo de proprium in territorio Orgellatano, in villa que dicitur Cerco, subtus ipsum olibeto.

Olivet apareix també com a topònim en dos documents de Sant Cugat; un d'ells, i potser també el de 1021, es refereix a un lloc d'Olerdola no identificat.

1021 CSCugat II 483, pàg. 131: in chomitatem Barchinona in terminio de Oliveti vel in eius terminos

1218 CSCugat III 1287, pàg. 403: in terminio castri de Olerdula... specialiter in manso de Oliveto

OLZEDA - OLZET

Olzeda

Olzeda (d'ILICETA) apareix com a nom apel·latiu en alguns documents del segle X i XI:

968 Junyent, DipVic 387, 323: et ipsa terra que est in ipsa Serra, et ipso boscho cum ipsa olzeda ... remaneat ad viro meo Langovardo

1033 Miret Terrassa 83, pàg. 486: vindimus tibi kasas cum curtes, solas et suprapositos, et terras et vineas et omnis generis arboribus similis et dissimilis et olzeda et ortos

994 (orig.) ACA Ramon Borrell, nº 3: boschos et castannarios et olzinas in loco ubi dicunt Nogeræ iusta ipsa nogereda et ipsa medietate de ipsa olzeda qui est in ipsa Corbeira ... in comitatum Ausona ... in ualle Ausore

En altres documents apareix com a topònim; en els de 978 i 1038 Elzeda és el nom d'un lloc a prop de Joanet i Arbúcies; en els documents de 1066 i 1096 Olzeda és el nom d'un lloc a Ripollet.

886 DipCarol II, pàg. 140: in supradictum comitatum Gerundense, villam que vocatur Elzeda cum omnibus adjacentis suis

978 Junyent, DipVic 445, pàg. 372. Butlla de Benet VII a favor de l'església de Vic: Finis autem totis ipsis episcopati hec sunt: ... et peruenit ad terminos qui est inter Iohanettu et ipsa Elizeta, et peruenit in fines de Arbuties

1038 ACA Ramon Berenguer I, nº 24: usque ad terminos qui sunt inter Iohannetum et ipsam Elzetam et venit in finibus Arbucie

1066 VViage IV, ap. 34, pàg. 315. Escripura de fundació i dotació de Sant Marçal del Montseny: in comitatu Barchinonaensi apud locum Palacium, ad ipsa Olzeta